AGDASUNDUM (*Agðasund, Hauga- Auga- Augusund*), IV, 121. Cfr. Ogosundum, Högasunda.

AGDENSI^S, — ENSES, (*Egðir af Ögðum*, gen. *Agða*, IV, 332; V, 7, 24, 333; VI, 151, 156, 408; VII, 44, 47, 49; VIII, 296; X, 79, 134, 176. Qui Agdas, vel provinciam Agdensem in Norvegia incolunt. Poetæ sæpem numero pro „rex Norvegiæ”, Agdensem dominus, imperator, et quæ sunt similia, dicunt. Idem quod Agdi, quod etiam occurrit. Cfr. Agdæ, Agdi.

— ORA, PROVINCIA (*Agðasýsla, Agðasiða, Egðasýlki*), IX, 108, 112, 225; X, 179. Idem quod Agdæ, quod nomen conferas.

AGDI (*Egðir*) aliquot locis occurrit pro Agdenses, quod conferas.

AGDÆ (*Agðir, Egðasýlki*), I, 1, 107, 190, 276, 302; II, 126; III, 17; IV, 23, 97, 122, 124, 235, 282; V, 3, 49; VII, 52, 272, 330; VIII, 116, 135, 173, 182, 192; IX, 47, 291, 376; X, 66, 70, 176; — BOREALES (*Norðr-agðir*) I, 42; III, 17, 108; IV, 108; VIII, 75; eadem significatione ac — OCCIDENTALES (*Vestr-agðir*) IX, 37. — ORIENTALES (*Austr-agðir*) I, 45; V, 22; IX, 246; X, 66. Regio Norvegiæ inter occasum brumalem et meridiem spectans. Jam in ipsis Norvegiæ initiis commemorantur ut propriis regibus, filio Noris Gardagdio, suisque successoribus, parentes. In consequenti tempore commemoratu dignissimi sunt: rex Haraldus Agdensis (ab Agdis) vel Crassus, apud quem Storkerkus pater Starkadi finium propugnatoris munere fungebatur; Halvdan Munificus et Cibipareus, rex Vestfoldiæ, et nepos suus Olavus Geirstada-alvus (Geirstadensis), et Haraldus Barbarossa vel Aenobarbus, cuius filia Asa Superba erat mater Halvdanis Nigri. Agdæ veteres orientem versus a Vika, occidentem versus a Rogalando continebantur. Fines orientales qui antiquissimis temporibus fuerint, accurate describi nequeunt, orientalis enim ejus regionis pars, quæ postea Agdæ vocabatur, ad Vestfoldam

pertinebat, quod inde nobis apparet, quum regem Vestfoldæ, eundem quem nuperrime commemoravimus, Halvdanem Munificum in prædio Holto, nepotem suum Olavum Geirstadensem autem Geirstadis, quæ prædia ambo sita sunt in regione, postea Agdis nominata (*Hist. Ynglingorum*, cap. 52-53) habitasse norimus. Fortasse fines Vestfoldæ vel Vikæ flumine Nida continebantur. Posteriori tempore Agdæ, ni fallimur, hodierno Gjernesø finiebantur, Grenmar enim, quod huc prope attingit, ad Vikan pertinebat. Occidentem versus amne Sirio continebantur. Quo fit, ut Agdæ tribus hodiernis Norvegiæ dioecesibus: Nedenesensi, Listensi, Mandalensi respondeant. Sequens tres illas in *Script. Hist. Isl.* occurrentes Agdarum divisiones in septemtrionales, orientales, occidentales, Schoeningius in tabula sua Norvegiæ veteris geographicæ tres similes depinxit, ejus rei nescius duas modo partes Agdas effecisse, quum occidentales et septemtrionales eadem fuerint. Hoc nobis elucet verbis in IX, 225: „utrique parti provinciæ Agdensis”. Hæc vero „utraque pars” nunc Agdæ orientales et septemtrionales (etiam *Heimskr. Vol. I*, pag. 145-146), nunc Agdæ orientales et occidentales vocatur, unde luce clarius, easdem esse Agdas occidentales et septemtrionales. Agdæ orientales se a finibus orientalibus vel Gjernesø ad Ottunesum vel Oddernesum extendebant, Agdæ occidentales vel septemtrionales ab Oddernesø ad amnem Sirium. Pars Agdarum septemtrionalium Listæ nominabantur.